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Rakentamislaki voimaan 1.1.2025 

 
Rakentamislain myötä lupajärjestelmä on yksinkertaisempi, kun rakennuslupa, toimenpide-
lupa ja toimenpideilmoitus korvataan yhdellä lupamuodolla, rakentamisluvalla. 
 
Lupaa edellyttävien rakentamishankkeiden kynnystä on nostettu siten, että esimerkiksi alle 30 
neliön varaston tai pihasaunan voi rakentaa ilman lupaa, kunhan rakentamis- ja kaavamää-
räykset sekä rantarakentamisen säännökset ja rakennusjärjestyksen määräykset täyttyvät. 
Kaikki rakennukset kuluttavat jatkossakin tontin rakennusoikeutta. 

1. Rakentamislaki 29 § Rakentamiselle asetettavat vaatimukset 

Rakennuksen on täytettävä olennaiset tekniset vaatimukset siihen yleisesti ennakoitavissa 
oleva kuormitus ja rakennuksen käyttötarkoitus huomioon ottaen. Myös rakennelman ja käyt-
tötuvallisuuden kannalta merkittävän kohteen on täytettävä ne olennaiset tekniset vaatimuk-
set, jotka ovat turvallisuuden kannalta olennaisia, jos niiden vauriosta voi aiheutua vaaraa 
henkilöturvallisuudelle. Rakentamisen on lisäksi oltava hyvän rakennustavan mukaista. 
Rakennuksen on oltava tarkoitustaan vastaava, korjattavissa, huollettavissa ja muunnelta-
vissa sekä, sen mukaan kuin rakennuksen käyttötarkoituksen mukainen käyttö edellyttää, so-
velluttava myös sellaisten henkilöiden käyttöön, joiden kyky liikkua tai toimia on rajoittunut. 

2. Rakentamislaki 42 § Rakentamislupa 

Uuden rakennuskohteen rakentaminen edellyttää rakentamislupaa, jos kohde on: 
 
1) asuinrakennus; 
2) kooltaan vähintään 30 neliömetriä tai 120 kuutiometriä oleva rakennus; 
3) kooltaan vähintään 50 neliömetriä oleva katos; 
4) yleisörakennelma, jota voi käyttää yhtä aikaa vähintään viisi luonnollista henkilöä; 
5) vähintään 30 metriä korkea masto tai piippu; 
6) vähintään 2 neliömetrin suuruinen valaistu mainoslaite; 
7) energiakaivo; 
8) erityistä toimintaa varten rakennettava alue, josta aiheutuu vaikutuksia sitä ympäröivien 
alueiden käytölle. 
 
Uuden rakennuskohteen rakentaminen edellyttää rakentamislupaa myös, jos rakentamisella 
on vähäistä merkittävämpää vaikutusta alueiden käyttöön, kaupunkikuvaan, maisemaan, kult-
tuuriperintöön tai ympäristönäkökohtiin, rakentaminen edellyttää viranomaisvalvontaa olen-
naisten teknisten vaatimusten toteutumisen varmistamiseksi tai rakennusvalvonnan on 
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tarpeen valvoa rakennuskohteen rakentamista yleisen edun kannalta. Rakentamislupa ei kui-
tenkaan ole tarpeen, jos toimenpide perustuu alueidenkäyttölain mukaiseen katusuunnitel-
maan, liikennejärjestelmästä ja maanteistä annetun lain (503/2005) mukaiseen hyväksyttyyn 
tiesuunnitelmaan tai ratalain (110/2007) mukaiseen hyväksyttyyn ratasuunnitelmaan. Kunta 
voi rakennusjärjestyksessä kuitenkin määrätä, että rakentamislupaa ei kunnassa tai sen 
osassa tarvita tässä momentissa tarkoitettuun rakentamishankkeeseen, jos rakentamishan-
ketta voidaan pitää vähäisenä. 
 
Rakentamislupa tarvitaan myös sellaiseen korjaus- ja muutostyöhön, joka on verrattavissa ra-
kennuksen rakentamiseen, sekä rakennuksen laajentamiseen tai sen kerrosalaan laskettavan 
tilan lisäämiseen. Rakennuskohdetta korjattaessa rakentamislupa tarvitaan, jos korjaus koh-
distuu vähäistä merkittävämmässä määrin toimenpidealueessa todetun terveyshaitan poista-
miseen, toimenpidealueen kantava rakenne on vaurioitunut tai korjaustoimenpiteet voivat 
vaarantaa rakennuskohteen terveellisyyden tai turvallisuuden taikka korjaamisella on merkit-
tävää vaikutusta kaupunkikuvaan, maisemaan tai kulttuuriperintöön. Rakentamislupa tarvi-
taan myös korjaamiseen, joka kohdistuu rakennuskohteen olennaisiin ominaispiirteisiin. Kor-
jaamiseen tarvitaan aina rakentamislupa, jos: 
 
1) korjataan tai muutetaan kaavan tai lain nojalla suojeltua taikka historiallisesti tai rakennus-
taiteellisesti arvokasta rakennusta tavalla, jolla on merkittävää vaikutusta rakennuksen suojel-
tavalle tai rakennustaiteelliselle arvolle; 
 
2) rakennuksen vaippaan tai teknisiin järjestelmiin liittyvällä korjaus- tai muutostyöllä voidaan 
vaikuttaa merkittävästi rakennuksen energiatehokkuuteen taikka energia- ja ympäristövaiku-
tuksiin rakennuksen koko elinkaaren aikana; 
 
3) muutetaan rakennuksen tai sen osan käyttötarkoitusta olennaisesti. 
 
Muiden kuin edellä mainittujen rakennushankkeiden osalta kunta voi rakennusjärjestyksessä 
määrätä, ettei lupaa tarvita, jos hanke on vähäinen. 
 
Rakentamislaissa määritellään rakentamista koskevat yleiset edellytykset, olennaiset tekniset 
vaatimukset sekä rakentamisen lupamenettely ja viranomaisvalvonta. Rakentamislain luvusta 
4 löytyvät olennaiset tekniset vaatimukset koskevat rakenteiden lujuutta ja vakautta, palotur-
vallisuutta, terveellisyyttä, käyttöturvallisuutta, esteettömyyttä, meluntorjuntaa ja ääniolosuh-
teita sekä energiatehokkuutta. 
 
Tarkemmat rakentamista koskevat säännökset ja ohjeet on koottu Suomen rakentamismää-
räyskokoelmaan. Ympäristöministeriö ylläpitää Suomen rakentamismääräyskokoelmaa, johon 
kootaan rakentamislain nojalla annetut rakentamista koskevat säännökset ja määräykset 
sekä ministeriön ohjeet. Suomen rakentamismääräyskokoelmaan voidaan koota myös muita 
ympäristöministeriön hallinnon alaan kuuluvia sekä valtion muiden viranomaisten antamia ra-
kentamista koskevia säännöksiä ja määräyksiä. 
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Rakentamismääräyskokoelman määräykset ovat perinteisesti koskeneet uuden rakennuksen 
rakentamista. Rakennuksen korjaus- ja muutostyössä määräyksiä on sovellettu vain siltä osin 
kuin toimenpiteen laatu ja laajuus sekä rakennuksen tai sen osan mahdollisesti muutettava 
käyttötapa ovat edellyttäneet (ellei määräyksissä ole nimenomaisesti määrätty toisin). 
 
Rakentamista koskevien määräysten soveltaminen on tarkoitettu joustavaksi siten kuin se ra-
kennuksen ominaisuudet ja erityispiirteet huomioon ottaen on mahdollista 
 
Mäntsälän kunnassa on rakentamislain edellyttämä rakennusjärjestys. 
 


